
Se vstupem paktu o migraci a azylu v platnost budou zavedena rychlá a účinná 
azylová řízení a řízení o navracení s nezbytnými individuálními zárukami. Nová 
pravidla budou přísnější v případě žádostí, jež mají povahu zneužití, nebo následných 
žádostí. Rozhodnutí o navrácení budou osobám bez oprávnění k pobytu vydávána 
okamžitě. Budou platit silné právní záruky s lepší podporou zranitelných osob, jako 
jsou děti.  

Nařízení o azylovém řízení zavádí společný, spravedlivý a účinný postup 
pro rozhodování o tom, zda udělit mezinárodní ochranu, a zároveň 
odstraňuje pobídky k neoprávněnému pohybu po celé EU.

Nařízení o azylovém řízení stanovuje procesní záruky, které zaručují 
žadatelům práva na: 

jednodušší a jasnější postup s přiměřenými lhůtami pro přístup žadatelů 
k řízení a pro dokončení řízení o posuzování žádostí;

více pozornosti vůči zranitelným osobám se zvláštními potřebami.

bezplatné právní poradenství během správní fáze řízení;

poradenství ke správní fázi řízení včetně informací o právech a 
povinnostech a pomoc při podávání žádostí;

bezplatnou právní pomoc a zastupování při odvolání.

 Jasná azylová pravidla

 Zaručení práv žadatelům

Duben 2024 | #MigrationEU

Pakt o migraci a azylu

Rychlé a účinné postupy



Směrnice o podmínkách přijímání tato ustanovení posílí. Stanoví minimální 
normy pro poskytování pomoci a přijímání žadatelů o azyl členskými státy 
prostřednictvím: 

Kvalifikační nařízení posílí a harmonizuje kritéria pro mezinárodní 
ochranu tím, že: 

podpoří větší sbližování azylových postupů a rozhodnutí: 

harmonizace norem pro přijímání ve všech členských státech s cílem 
zajistit přiměřenou životní úroveň osob přicházejících do EU žádat 
o mezinárodní ochranu;

posílení práv a záruk pro žadatele o azyl: posouzení zvláštních potřeb při 
přijetí musí být dokončeno do 30 dnů a pro oběti mučení a násilí budou 
platit zvláštní záruky;

větší flexibility a integračních procesů: žadatelé o azyl s řádně 
odůvodněnými žádostmi získají po šesti měsících přístup na pracovní trh.

povinnost členských států zohlednit aktuální pokyny Agentury EU pro 
otázky azylu týkající se zemí původu;

posouzení, zda existuje alternativní vnitrostátní ochrana (bezpečná 
oblast v zemi původu), a pokud ano, postavení uprchlíka nebude 
uděleno;

odnětí statusu mezinárodní ochrany, pokud již není zapotřebí nebo 
pokud jsou spáchány určité trestné činy nebo pokud daná osoba 
představuje jinou bezpečnostní hrozbu.

 Normy EU pro přiznání postavení uprchlíka



Nová pravidla podle nařízení o azylovém řízení předcházejí zneužívání tím, že 
žadatelům o azyl jasně dávají povinnost spolupracovat s orgány v průběhu 
celého řízení a v případě nedodržení této povinnosti stanovují  přísné postihy. 
Díky nové databázi Eurodac bude snazší: 

identifikovat osoby, sledovat vícenásobné žádosti;

zlepšit schopnost členských států zabránit druhotnému pohybu 
(nepovolený pohyb žadatelů o mezinárodní ochranu z členského státu 
příjezdu do jiného členského státu);

uplatňovat vhodná procesní pravidla v případě zjištění bezpečnostních 
rizik.

© Evropská unie, 2024
Opakované použití tohoto dokumentu se povoluje za předpokladu, že je řádně uvedeno autorství a jsou vyznačeny jakékoli změny (licence Creative Commons Attribution 
4.0 International). K veškerému použití nebo reprodukci prvků, které nejsou ve vlastnictví EU, může být nutné získat povolení přímo od příslušných držitelů práv. Veškerá 
zobrazení © Evropská unie, pokud není uvedeno jinak.

 Prevence zneužívání

vyjasňuje práva a povinnosti osob požívajících ochrany:

poskytování harmonizovaných informací osobám požívajícím 
ochrany a jasná povinnost členských států vydávat povolení 
k pobytu do 90 dnů v harmonizovaném formátu;

posílení práv nezletilých osob bez doprovodu, pokud jde 
o poskytování informací způsobem, který je srozumitelný
dětem.




